v

Defektes Exemplar; es fehlt P. IV.

ax

821. d. an

BIBLIOTHECÆ ARABICÆ

P. VI.

DEO JUVANTE
P R Æ S I D E
CHRISTIANO FRIDERICO
SCHNURRER

LITT. GR. ET ORIENTAL. PROF. P. O.
ET ELECTORALIS STIPENDII THEOLOGICI EPHORO
I N S T I T U T I
TERTIAE CLASSI ADSRIPTO
PRO OBTINENDIS MAGISTERII PHILOSOPHICI HONORIBUS
DIEBUS SEPTEMBRIS MDCCCV

PUBLICICE DEFENDENT

- LUDOVICUS FRIDERICUS ROMIG *Ludovicopolitanus*
- THEOPHILUS FRIDERICUS EYTH *Tubingensis*
- CHRIST. THEODOXUS FRID. GEIGER *Hengensis*
- CHRISTOPHORUS FRID. LOEFFLER *Stuttgardianus*
- IMMAN. CHRISTIAN. HENR. SIGEL *Thalhemensis*
- GE. CHRISTOPH. THEOPH. LAICHINGER *Suppingensis*
- ALBERTUS CHRISTIANUS BARDILI *Dapfensis*
- JOANN. CHRISTIANUS FRID. HAHN *Kaemmattensis*

SERENISSIMI ELECTORIS STIPENDIARIUM
ET MAGISTERII PHILOSOPHICI CANDIDATI.

TUBINGÆ LITTERIS HOPFFERIANIS.

I. D. I.
4.14

Biblici libri nunc ordine enumerandi. Sunt forte, quibus peractum ab aliis nos agere possimus videri, quum nostra demum ætate in eodem argumento elaboravit ANDREAS GOTTLIEB MASCH, Bibliotheca sacra post Jacobi Lelong & C. F. Boernerii iteratas curas ordine disposita, emendata, suppleta, continuata. Partis secundæ de versionibus librorum sacrorum Vol. I. de versionibus Orientalibus. Halæ, MDCCLXXXI. 4. pag. 103 — 139. Et certe insignis est, quam ven. Maschium adhibuisse videmus, diligentia & circumspectio. Neque vero vehementer reformidamus eorum, qui cum Maschiano catalogo nostrum contenderint, iudicium. Tantum enim abest, ut denuo afferendis quæ dudum cognita essent et vulgata rem putaremus conficere nos posse, ut potius constitutum esset, abstinere, quantum fieri posset, a repetendis illis, quæ essent a ven. Maschio recte & probabiliter tradita. Sed aliorum, haud nostra, sententia constabit, operæne pretium sit, librorum Biblicorum, arabice editorum, indicem iterum adornasse.

1. Epistola Pauli ad Galatas, item sex primaria capita christianæ religionis arabice, quibus ad finem adjunctum est compendium grammaticæ arabicæ, auctore *Ruthgero Spey* Bopardiano, ecclesiæ Schonaviensis, quæ supra Heydelbergam ex Gallis colligitur, pastore — Heidelbergæ excudebat Jacob Mylius. 1583. 4.

De hoc libro quamquam copiose retulit Hirt, (*oriental. und exeget. Bibliothek*, 1 T. pag. 1 — 23.) neglexit tamen tradere, arabica omnia non fuis typis, sed formulis ex ligno sculptis ligneisque tabulis esse expressa. Quod vero ipse tradit pag. 20. "extremo libri folio conspici aliud alphabetum arabicum, proxime accedens ad Mauritanicum & a nostro diversum, at ob usum in legendis manuscriptis probe observandum," vanum est ac inane: siquidem vel casu accidit vel incogitantia, ut arabici typi, ligneæ tabulæ incisi, inverso habitu exprimerentur, latinis hebraicisque, qui illis respondeant, ordinem servantibus; librum igitur si invertas, ut supera habeas quæ infera sunt, easdem plane figuras arabicas conspicias, quales exhibet alphabetum positum in limine grammaticæ, his tamen nonnihil minores: at Mauritanici litterarum generis nullum hic vestigium.

Præfationem scriptam Schonaviæ prope Heidelbergam anno 1583. mense Julio excipiunt epistolæ duæ hebraicæ ad editorem, minus pure & emendate typis descriptæ. Altera, arabici nonnihil interspersum habens, Jacobi Christmanni est, scribentis ביום קו (littera ק 100 posita pro כ 20) die 26 mensis Decembris: Duo mihi sunt pergrata, primum quod versionem ex arabico in latinum abs te factam esse cognovi, deinde quod constitueris opus excudi & publici juris fieri. In eo sum ut

in patriam proficiscar, sed ubi brevi rediero ad te veniam, & ex tuis manibus istam versionem accipiam. Deinceps hoc conjunctim agemus, ut ex arabicis libris, qui nobis præsto sunt conficiamus seriem radicum. (h. e. vocabularium.) Equidem omnem dabo operam ad perficiendam grammaticam arabicam typis arabicis, nec seponam quæ adhuc concinnavi: quum in lucem prodierit opus meum, tui nominis honorificam mentionem faciam in præfatione. — Quæ quidem dicta putaverim non de Alphabeto arabico, edito ann. 1582. sed de ampliore pertractatione, cujus certam spem fecisse eum intelligas ex dictis illius, relatis in Hirt's Biblioth. III. T. pag. 9. Altera Christophori Hammeri est, rogantis velit sibi suæ grammaticæ arabicæ copiam facere. Scripta est in urbe ייכא, non Viennæ, ut ven. Adlero visum est, Biblioth. Bibl. pag. 136. sed Jenæ, die XI mensis Ab, anno Chr. 1582. De Hammero nonnulla refert Epistola ad Martin. Crusium Tubingensem missa a Jo. Thilio Nordhusano 4 Jan. 1583. inter alia scribente etiam hæc: brevi grammaticam arabicam edet cum epistola ad Galatas arabice versa, cujus primam paginam habeo, Ruthgerus Spey Bopardianus. — Edita est hæc epistola in Nachrichten von ehmaligen Lehrern der hebr. Litteratur in Tübingen 1792. pag. 231. Eodem loco, pag. 241 sq. etiam Mich. Neandri ad Hammerum epistola descripta est, quod putaretur inedita esse. At novimus nunc, eandem dudum editam exstare in libro: Mich. Neandri orbis terræ divisio compendiaria. Witebergæ. 1594. 8. pag. 39 — 56.

De rebus Ruthgeri Spey nihil constat. In hebraicis chaldaicisque præceptorem se habuisse Immanuelem Tremellium, ipse profitetur in præfatione: in arabicis discendis ipsum non minus ac Jacob. Christmannum usum esse Francisco Junio, perquam credibile.

o Psalterium Syriacum, cum commentario carschiunico-arabico. Typis Monasterii St. Antonii de Kuzaiā Montis Libani. 1585. fol.

Maschii hæc verba sunt, (Part. II. vol. 1. pag. 67.) teste usu Assemanio. Et sane Assemanius (Catalog. biblioth. Medic. Laurent. pag. 71. non pag. 51.) referens MS. Psalterium Davidis arabicum, e Syriaco conversum cura et studio Georgii Archiepiscopi Nicosiæ, Syro Maronitæ, perhibet: "Carsciunica hæc Psalmorum interpretatio prodiit in folio cum textu syriaco typis Monasterii Sancti Antonii Abbatis de Kuzaiā, Montis Libani, anno Christi MDLXXXV. sub auspiciis Sergii Risii, Maronitarum Patriarchæ quadragesimi quarti, & Josephi Katheri, de familia Assemanorum, Montis Libani Administratoris." — At sunt, quæ dictis fidem habere nos prohibent.

a. Credibile haud est, jam anno 1585 in Libano monte locum habuisse typographiam. Ne Romæ quidem novimus librum syriacis typis excusum fuisse anteriorem illo, qui prodiit anno 1584. vid. Biblioth. Arab. P. V. Num. 4. pag. 9.

b. Hieronymus Dandini e Societate Jesu, anno 1596 ablegatus a Clemente VIII ad Maronitas, eorumque synodum habitam a Sergio Risio, Patriarcha, qui Maronitis præfuit ab anno 1581 usque ad obitum 1596. moderatus, tantum abest ut psalterii alicujus editi apud Maronitas usum innuat, ut potius, expressis verbis, neget gaudere illos usu commodisque typographiæ. Vid. Voyage du Mont Liban, traduit de l'Italien du R. P. Jerome Dandini, Nonce en ce pais-la. 1685. pag. 86. "Ils les Maronites) n'ont point l'utilité, n'y la commodité de l'imprimerie, non plus que dans tout le reste du Levant." — Qui librum gallice convertit suisque animadversionibus locupletavit, Richard. Simon, et ipse putandus est illam Psalmorum editionem penitus ignorasse.

c. Ignoravit certe hanc editionem Abrahamus Echellensis,

Maronita. Edidit librum, inscriptum: Tractatus continens catalogum librorum Chaldæorum, tam ecclesiasticorum quam profanorum, auctore Hebed Jesu Metropolita Sobensi, Latinitate donatus, et notis illustratus ab Abrahamo Echellensi, Syriacæ linguæ in alimo Urbis Gymnasio publico lectore. Romæ, typis S. C. de propaganda fide. 1653. 8. de quo copiose refert Rich. Simon, Nouvelle Bibliothèque choisie, T. II. cap. 18. pag. 275 — 305. Bootio, Anglo, asserenti, "unicum hominem, Gabrielem Sionitam, proprio Marte & consilio apparatus vocalium (syriacarum) primum invexisse (in edita ab eo versione syriaca in Bibliis polyglottis Paris.) ac ante illum omnibus omnino Syris insuetum fuisse, nec in ullo unquam codice conspectum," ut responderet, præter alia hæc opposuit pag. 117. "An etiam Psalmorum liber typis excusus in monte Libani ab illustrissimo viro illo Sergio Risio Archiepiscopo Damasceno, multis ante Sionitæ editionem annis, immo ante natum Sionitam, suis careat vocalibus?" — Sergii Risii, *Archiepiscopi Damasceni*, nomine dicto non potest non innuere eam, quæ prodiit anno 1610. editionem. Sed quod hanc factam asserit "ante natum Sionitam," præcipitantius dictum. Obiisse Sionitam anno 1648 annos 71 natum, perhibet auctor libri, *Mémoire historique & littéraire sur le Collège Royal de France*, Part. III. pag. 100. natus igitur erat anno fere 1577. quo anno jam exstitisse editionem aliquam in Libano monte factam sane non erit qui sibi patiat per-suaderi.

Assemanio autem ista tradenti hoc videtur accidisse, ut, quod ad Sergium Risium, *Archiepiscopum Damascenum*, pertineret, cupide referret ad Sergium Risium, *Patriarcham*, annumque 1585 comminisceretur ipse ex ingenio.

2. Evangelia quatuor. Romæ. 1591. folio.
Duplex editio exstat, I. mere arabica, II. arabica & latina.

I. Editio mere arabica in exemplo, quod ipsi oculis usurpavimus, exhibet inscriptionem, primo arabicam, deinde latinam, hanc: *Evangelium Sanctum Domini nostri Jesu Christi conscriptum a quatuor Evangelistis sanctis id est, Matthæo, Marco, Luca, & Johanne.* Romæ, In Typographia Medicea. M. D. XC. Præfatio nulla; primi ipsius, quod inscriptionem refert, folii paginâ altera mox incipit Matthæi evangelium; desinit textus Johannis pag. 368 media, subjunctis his verbis:

مطبوعة بمدينة روما بطبعان غران دوقا
في سنة ألف وخمسةماية وأحدوي وتسعون مسيحية
1591.

[h. e. excusum in urbe Roma in typographia Gran Duca (Magni Ducis, Ferdinandi I.) anno millesimo & quingentesimo et nonagesimo primo Christi.]

Romæ. in typographia Medicea. Anno 1591.

II. Editionis arabicæ unacum latina versione lineis arabicis interposita non una eademque est in exemplis omnibus facies, licet unius editionis omnia esse dubium haud sit. Etenim excudendi libri initium cum fieret, primam paginam, qua Matthæi evangelium incipit, placuit signare numero 9, proximam numero 10, & sic deinceps. Cujus rei causa erat hæc, quod constitutum esset, absoluto operi præter solennem titulum præfigere quoque epistolam, qua Principi cuiquam seu Regi munifico illud nuncuparetur, et negotium omne commendaretur ab editore, Jo. Bapt. Raymundo. Testis est Bandini in Lettera sopra i principj, e progressi della Biblioteca Laurenziana — Firenze. 1773. 12. pag. 84. “Questi Evangelitari non hanno la Dedicà, perchè si aspettava di farla sotto il nome di un Principe grande e magnanimo.” Et hæc, quæ accedere debebant, visa sunt absolvi posse foliis 4 seu paginis 8. At mutata rerum conditione successu caruit illud consilium, nec quid-

quidquam vel epistolæ vel justi tituli accessit. Neque vero exemplorum copia omnis ita pressa & luci subtracta est, ut nulla evolare atque in aliorum potestatem pervenire possent. Igitur

1.) deprehenduntur exempla, vel titulo prorsus destituta, vel externo folio munita, quod exhibet tituli loco hæc verba: "Sanctum Dei Evangelium Arab. Lat." Postremi quaternionis pagina penultima exstat admonitio Typographi nomine scripta hæc: "Typographus lectori. Rem arduam & admodum difficilem in hac Thyppographia (*sic*) aggressi sumus, Benigne Lector, quippe quæ inusitata & nova est, & adhuc nostris majorumque nostrorum temporibus non uisa, impressionem nimirum librorum Arabum, Syrorum, Persarum, Aegyptiorumque, & plurium qui apud plerasque alias nationes reperiuntur. Quid igitur mirum si qua, pauca tamen, in textu Arabico quatuor Evangelistarum prætermissa sunt errata? cum in Latinis Græcisque, & Hebræis excudendis libris, quæ ars omnibus jam familiarissima facta est, passim magnus, & interdum quidem maximus errorum numerus obrepere deprehendatur? Veruntamen habes ea ibi, postquam animadversa sunt, calamo, uti oportebat, emendata, hîc autem, ubi latina adjecta est interpretatio, præter unum correctæ sunt omnia, illudque (*sic*) est ١٠٣ quod pag: 103. linea ultima inventum sic corriges, ١١٤ . In Latina quoque translatione pag: 230. lin. 3. aliud erratum comperies, ubi namque scriptum est. *Et convertet corda patrum in filios, Et non obediunt ad scientias iustorum &c.* legendum est, *Et convertet corda patrum in filios, Et eos qui non obediunt, ad scientias iustorum.* Quodsi benignus lector nonnulla fortasse alia inter legendum errata deprehenderit, quæ diligentiam nostram fefellerint, eum etiam atque etiam oratum uolumus, ut qua poterit sollertia emendet. His itaque interea lætus frui dum alia complura in liberalium ar-

B

tium studiis commissa nobis ab eo, cui hoc onus incumbit, in lucem propediem emittamus. Vale. Romæ In Typographia Medicea. M. D. XCI.”

Ad hæc duo sunt notanda. 1. Erratum illud, *علمنا* pro *علمنا*, non est omnium exemplorum; inter quatuor, quæ ipsi vidimus, duo sunt quæ distincte exhibent vocem *علمنا*, non calamo sed typis expressam. 2. Quod de arabicis calamo emendatis perhibetur, alii judicent. Exemplum mere arabicum, nobis visum, & ipsum habet erratum illud *علمنا*, pag. 79. lin. 3. nec vel in hac voce, vel in aliis, quæ haud desunt, erratis, calami aliquod vestigium deprehenditur.

2.) sunt, quæ hunc titulum exhibent :

أربعة اناجيل يسوع المسيح (sic) سيدنا المقدسة

Sacrosancta quatuor Iesv Christi D. N. Evangelia Arabicè scripta, Latinè reddita, Figurisque ornata. Romæ, Ex Typographia Medicea. MDCXX. Superiorum permissv.

Secundum folium habet dedicationem hanc: “Illustrissimo, & rever. principi Carolo Madrutio S. R. E. Cardinali amplissimo. Io Antonius Rodolus F. Cum Evangelia Arabico sermone conscripta denuo excudi curarem, ut quæ obrepserant ex Typis errata corrigerem, reliquum erat unum, ut ea Principi alicui viro de more inscriberem. Nec sane in ancipiti diu versari potui qui omnia Tibi velut subditum Domino, communi gentium jure debere me & faterer & vellem. Accedebat, quod Princeps sanctissimæ Religionis opusculum non nisi religiosissimum & maximo in terris proximum, hoc est Cardinalis nomen, necesse erat præ se ferre in fronte. Præsefert adeo, tuæq; clientelæ commissum exit in vulgus; & me Tibi plurimis obstrictum nominibus hoc etiam deinceps, si meæ in te observantiæ pignus exiguum non aspernaberis. Vale.” Tertium folium exhibet effigiem Madrutii; quartum refert Admonitionem illam Typographi, modo recitatam a nobis

pag. 9. omissis tantum verbis: Romæ In Typographia Medicea. M. D. XCI. nec vero eadem abest in postremi quaternionis pagina penultima, qualis est primo typis descripta.

Quod vero iste Jo. Ant. Rodolus venditat, Evangelia hæc arabica denuo excudi se curasse, ut quæ obrepserint ex Typis errata corrigeret, (ipse in fronte عيسى المسيح ponens, pro عيسى) vanissimum est commentum. Præterea audacter factum et inepte, quod Admonitionem illam Typographi curaret reponi ante textum, ne sublato quidem postremo folio in exemplis omnibus; Gœttingensis bibliothecæ publicæ exemplum non referre illud, testis est Michaelis, Einleitung in die Schriften des N. Bundes; Ed. 4. pag. 446. Exhibet quidem exemplum a nobis cognitum pag. 103. lin. ult. عيسى, non عيسى, sed in eodem tamen deprehenditur pag. 230. lin. 3 erratum illud: et conuertet corda patrum in filios, et non obediunt ad scientiam justorum —

3.) Alia primo folio referunt hanc brevem inscriptionem: Sanctum Dei Evangelium Arab. Lat. Secundum folium inscriptum est primo arabice sed litteris haud scite compositis, deinde latine, sic: Evangelium Sanctum Domini Nostri Jesu Christi conscriptum a quatuor Evangelistis sanctis id est Matthæo, Marco, Luca, et Johanne (absque anni mentione.) Folio 3 & 4 Præfatio exhibetur, quam dedit "Florentiæ ex Typographeo Linguarum exhoticarum V. Kalend. Julii 1774. "Cæsar Malanimæus." Præfationis initium hoc est: "Inter Libros, qui duobus fere abhinc sæculis Romæ prodierunt ex amplissimo ac magnificentissimo Linguarum exhoticarum Typographeo, quod hortante Gregorio XIII P. M ære proprio extruxit Ferdinandus Medices tum S. R. E. Cardinalis, Hic, qui penè ex oblivione erutus nunc iterum Tibi, philarabice Lector, exhibetur, nihil initio tulit præfixum in fronte, nec quidquam ad Eum præfatus est Jo. Baptista Raymundus,

eidem Typographeo Præpositus, et earundem Linguarum Interpretes clarissimus. Cuius omissionis ea tum ratio fuit, quia, ut ex monumentis constat, in animo haberent (*sic*) alicui majorum Gentium Principi dicarè, eo consilio, ut pro Ecclesiæ bono Linguarum studium in Orbe Christiano promoveretur." — De Roddoli illa præfatione mireris mentionem prorsus nullam injici. — Post hæc refert præfationis auctor, vulgari nomine: Abbas Malanima, typographiam orientalem Medicæam, a Ferdinando Cardinale conditam, sed ipso post mortem fratris, Francisci, 1587 factæ Hetruriæ Magno Duce, remissius habitam, anno 1596 in alienam potestatem transiisse, at tamen a conditoris filio, Cosmo II. anno 1610 recuperatam, posthac Florentiam translata et in regio gazophylacio palatii veteris collocatam, in hoc loco confusam delituisse, donec Cosmus III. arcesseret e monte Libano Petrum Benedictum Maronitam, ut rem redigeret in ordinem; denique Petrum Leopoldum, Magnum Ducem, voluisse se, Malanimum, quæ Benedictus reliqua fecisset, perficere, ut exterorum precibus pro uno alteroque librorum impressorum exemplo impetrando posset satisfieri. Sese igitur cognito, quo Evangeliorum liber laboraret, defectu, jussum à Domino hanc præfationem adjunxisse. Conf. quæ retulit Björnstahl, Briefe, II. T. pag. 157. et ven. Adler, Uebersicht der Reise nach Rom. pag. 55. sq. & pag. 72. sq.

In hac exemplorum varietate editionem non nisi unam esse eandemque, cum ex his, quæ jam dicta sunt, intelligitur, tum confirmatur ipso adspectu cerniturque oculis. Exempla conspirant non universe tantum per singulas paginas lineasque, sed in rebus etiam minimis iisque singularibus constanter conveniunt; veluti Erratum illud in latina versione, pag. 230. lin. 3. "et non obediunt" pro: et eos qui non obediunt, in omnibus idem conspicitur. In omnibus exstat pag. 318. lin. penult. "si ergo fuistis fideles in bonis iniquitatis," quod de-

bebat esse infideles. Pag. 278. lin. 11. in voce **وكان** punctum litteræ Nun deest in omnibus, etiam in mere arabico. Cavendis tollendisque vitiis typographicis permagnam, nec eam irritam curam fuisse adhibitam, certum: nec tamen desunt errata; nobis Evangelii Lucæ partem perlustrantibus præter leviora, veluti quum Teschdid loco suo non positum, vel littera 3 punctis duobus superne destituta, obtulere se hæc:

pag. 243. lin. 6. (Luc. 2, ult.) **ينشاء**, crescebat, pro **يشاء**

pag. 258. lin. 3 (cap. 5, 33.) **فقالوا**, dixerunt autem, pro **فقالوا**

pag. 294. lin. 9. (cap. 10, 40.) **فقال لها**, dic igitur illi, pro **فقال لها**

pag. 310. lin. 10. (cap. 13, 33.) **وعدا**, et cras, pro **وعدا**

pag. 314. lin. 1. (cap. 14, 28.) **يكلمه**, perficiat illam, pro **يكلمه**

pag. 322. l. ult. (c. 17, 21.) **ولا تقولون**, neque dicetis, pro **ولا تقولون**

pag. 328. lin. 7. (cap. 18, 32.) **يسلم**, tradetur, pro **يسلم**

Omnia hæc in omnibus exemplis, etiam in mere arabico, eadem, excepto uno loco, cap. 13, 33. quo mere arabicum, pag. 246. lin. 15. refert. **وعدا وفي اليوم الأني اذهب**, arabico-latina autem habent, **وعدا وفي اليوم الثالث اذهب**

Editionis arabico-latinæ exempla facta sunt 3000. teste Assemanio, Biblioth. Medic. pag. 55. et mere arabicæ 4000. teste Bandinio, Lettera, pag. 84. Idem refert Adler, Reise, pag. 73. Et dudum invaluit opinio, in Europa prorsus infrequentes esse hos libros, quod fuerint tantum non omnes delati in terras Orientis. Tradit Bandini, Lettera, dicto loco, hæc: "Cum auditum esset, multos Infideles sola Evangeliorum lectione conversos esse, voluit hac caussa aliisque motus Gregorius XIII. P. M. typis describi quatuor millia exemplorum, de quibus mille partim inter Christianos dispensata, partim ad Infideles delata, ut vel vendita, vel gratis concessa facerent ad promovendam religionem christianam." — De eventu nobis

haud quidquam constat; imagines ligno incisæ, in utroque libro eædem, et affabre factæ, certe apud Mohammedanos commendationem habere nequaquam poterant. Illud constare poterat, ex quo prodiit Bandinii Lettera, 1773. exempla etiamnum haud pauca superesse Florentiæ; et Adlerus singulorum, quo redimi possint, pretium, æquum illud ac modicum, significavit loc. cit pag. 73.

Textus arabicus unde sumtus sit, ignoratur. Servat quidem Bibliotheca Medicea volumen, quod et IV Evangelia complectitur et alios N. T. libros, Syriacum et Arabicum, quod qui scripsit, pro Jo. Raimundo scripsisse se profitetur: sed idem absolutum fuisse dicitur demum anno Christi MDCXI. (vid. Assemani Catalog, pag. 50.) Latinam autem versionem, ad verbum quantum fieri poterat factam, ipsius Raimondi esse dubio caret. Supersunt in eadem bibliotheca, teste Assemano pag. 55. "Acta Apostolorum, arabice e Græco expressa, cum interpretatione latina Jo. Baptistæ Raimondi" adornata eo consilio, ut et ipsa typis Mediceis exprimerentur.

3. Psalmi syriace et arabice. In Monte Libano editi, 1610. fol.

Notitiam libri dedit, post Lelongium, Døderlein, Reperator. Eichhorn. Tom II. pag. 158. sq. exemplo Solgeri, nunc Norimbergensis publicæ bibliothecæ usus, quem secuti sunt alii, Masch, pag. 121. Eichhorn, Einleitung, II. Ausg. p. 525. III. Ausg. 610. Rosenmüller, Handbuch, III. T. pag. 22. Nobis uti licuit exemplo, quod ex privata sua bibliotheca nobiscum communicavit amicissimus Bruns.

Volumen est pagg. 260. fol. min. Psalmis accedunt pag. 252. psalmus 151. Hymnus Mosis Exod. 15. 1—20. Hymnus Isaiaë, cap. 42, 10—13. (non ut Døderlein perhibet cap. 44, 23. sq.) et cap. 45, 8. Hymnus Mariæ Luc. 1, 46. sq. Hymnus puerorum domus Chananja, et Precatio Ephremi Syri: et bina

postrema quidem Syriace tantum, cætera omnia adjectam habent arabicam versionem, litteris syriacis iisque minoribus expressam.

Formulam, in ipsius frontis infima ora positam, repetitamque ultimæ pag. extremo loco, exhibuit Dœderlein, repetiitque Rosenmüller, loc. cit. Puram eam integramque nos hic ponimus:

بالتصميم المكرم الكاين في وادي قوزحيا في جبل لبنان
المبارك علي يد المعلم بسكالي الي وعلي يد التحقير يوسف
ابن عمينة الكرستاني باسم شمس في تاريخ سنة ا سي ربا
hoc est: in Claustro honorato, quod est in valle Kuzaia in monte Libano benedicto, perfecit magister Paschalis Eli et humilis Joseph filius Amimali ex Caram-Sadde, nomine (tantum, non meritis) diaconus, anno 1610. Domini (Jesu Christi.)

ربا brevius expressum pro *ربان*. Nomen *حبس* plerumque carceris significationem habet, incidimus tamen in locum Catalog. Biblioth. Vaticanæ, T. II. pag. 173. fere media, quo commemoratur *شمس ال* *بالاسم حبس* *مار ديمات* Monachus, Gabriel nomine, inclusus in Claustro Sancti Domitii — *الرخاين*, quod Dœderlein refert, debet esse *الكاين*, nec non pro *تاريك* *تاريخ*. Monasterii nomen *Assemáni*, Catalog. Biblioth. Medic. pag. 18. dicit Cuzaia, his verbis: "Monasterium Sancti Antonii Abbatis de Cuzaia." Dandini, Voyage du Mont Liban, 1685. pag. 145. 149. 158. dicit Chsaya; Niebuhr, Reisebeschreibung, II. T. pag. 471. Kasheia; Volney, Reise nach Syrien, II. T. pag. 24. Kozhaje. Oppidum Josephi natale, quod Dœderleinio est Crimisade, ab Assemánio, loc. cit. pag. 30. dicitur Caramsadde, arab. *كرم سدي*.

Præfationem, ad Fratres fideles Catholicos, scripsit Ser-

gius Risius, Archiepiscopus Damasci Maronita, arabice الرزي, syriace ܠܘܝܫ, Catalog. Biblioth. Vatican. T. II. pag. 14. Sed in ea nihil proditum, quod ad editionis hujus historiam spectet. Commendata sacrorum librorum ad salutem animæ utilitate his finem facit: Prout largitus nobis est Dominus nobisque opitulatus, initium capessivimus et excudi curavimus hunc librum, factumque est ab eo initium, et prout fuit quoque consilium et voluntas Domini honorati et fratris nostri eximii, Archiepiscopi Georgii Amira, qui in eo nobiscum operam collocavit — Et exstat fol. penult. loco infimo Formula adprobantis editionem his verbis: Ego humilis inter Archiepiscopos, Archiepiscopus Georgius filius Amira (عبدالله) Hedenita (الهداني) vidi perlegique Psalmos hosce, nec quidquamprehendi in illis, quod sit contrarium fidei orthodoxæ, juvant vero salutem animæ illius qui eorum lectione utatur. — Georgius hic Amira, qui Grammaticam Syriacam edidit Romæ in typographia linguarum externarum apud Jac. Lunam 1596. 4. deinceps ipse Maronitarum patriarcha factus, obiit 29. Jul. 1644. teste Assemanio, Catalog. Biblioth. Medic. pag. 84. Sergius Risi, cujus permagna pars erat etiam in vedenda Bibliorum versione arabica Romana, mortuus est Romæ 29. Aug. 1638. ut refert Dæderlein loc. cit. pag. 101.

Conclusio operis postremo folio nomine Josephi Amimæ scripta, refert expressis verbis absolutum illud fuisse anno Chr. 1610. die 10. mensis Thischrîn posterioris, h. e. Novembris, dicit magistrum Paschalem Eli oriundum ex urbe Camerino, (Italus igitur erat, forte typographicæ artis magister,) duosque alios commemorat operis typographici adjuutores; cæterum summam rei refert ad Sergium Risi Archiepiscopum, et magnopere prædicat ejusdem patruos, Michaellem et Sergium, utrumque Patriarcham, maxime germanum Josephum, et ipsum Patriarcham, de quibus videatur Assemani, Biblioth. Medic.

Medic. pag. 17. Neque hic quidquam proditum de origine et historia typographiæ Libanicæ; typi litterarum passim minus nitidi et luculenti, ut hebetes potius usuque detriti videri possint.

4. *Petri Kirsten*I Vratislaviensis philosophiæ et medicinæ doctoris. Epistola S. Judæ Apostoli ex Msso Heidelbergensi arabico ad verbum translata, additis notis ex textuum græcorum et versionis latinæ vulgaris collatione. Breslæ 1611. fol. pagg. 17.

De Kirstenio vid. Biblioth. Arab. P. III. pag. 23. Comper-
tum nobis nunc est, cum ipso arabicos quoque ipsius typos
migrasse in Sueciam. Librum perrarum, inscriptum: Catalo-
gus Centuriæ librorum Manuscript. et partim Impressorum,
Arabicorum, Pers. Turc. Græc. Lat. &c. qua anno 1705. bi-
bliothecam publicam academici Upsaliensis auxit et exornavit
— J. Gabr. Sparvenfeldius. Upsaliæ, typis Wernerii. 1706. 4.
cum videre nobis contingeret; in arabicis, quæ sunt in illo
passim excusa, protinus agnovimus characteres Kirstenianos,
et quidem illos, quos exhibet Schema characterum arabico-
rum, editum 1609. junctumque libro, *Kirsten*I Decas sacra
Canticorum. —

5. D. Pauli Apostoli Epistola ad Titum, arabice; cum
Joannis Antonidæ Alcmariani interlineari versione Latinâ ad
verbum. In officina Plantiniana Raphelengii, (Leidæ, non
Antwerpiæ) 1612. 4. pagg. 18. quibus accessit una, Orationem
Dominicam exhibens.

“Pauca sunt, inquit Maschius, quæ de editore Jo. Anto-
nide habet *Lexicon Eruditorum*” (Joecher’s *Allgem. Gelehr-
ten Lexicon*.) Perpauca quoque sunt, quæ habet Adelung in
Fortsetzung und Ergænzungen zu Joechers Allg. Gel. Lexicon.
Haud igitur pigebit cognoscere, quæ Isaaco Casaubono Tho-

mas Erpenius scripsit Middelburg. a. d. III. Jd. Jul. 1612. "Hebraicam linguam (Leidæ) jam diu profitetur Dominus Coddeus. Arabicam profiteri nuper coepit Joannes quidam Antonides, Anabaptista Hollandus, qui olim serviens Raphelengio, ab eo didicit literas Arabicas novisse; nuper vero cum Arabe quodam Amstelrodami agente per semestre istegrum conversans, aliquid in ea lingua intelligere; valde, ut audio, adjutus Grammaticâ quadam Arabicâ Raphelengii. Quid possit, non queam dicere; non enim conveni hominem, nec facile conveniam, ne videar ejus luci velle tenebras offundere, eumque de loco suo deturbare; tametsi in Professorum numerum nondum est adscitus: concessum enim ei solum est publicis prælectionibus per annum continuatis eruditionis suæ et capacitatis specimen aliquod edere: admittendus postea est aut remittendus, prout aptus aut ineptus ad eam professionem esse judicabitur. Legit autem in loco quodam extra Academiam, quia Latinè loqui congruè nescit, et donec de professione sua certus sit, relinquit uxorem suam cum familia Amstelrodami, ubi vendit vinum adustum (eau de vie.) Absque hoc homine res meæ bono satis fuissent loco, & occasio mihi oblata studia mea Orientalia continuandi, quod nunc vix puto futurum: nam ut ego mendicem, eumque coner expellere, à me non impetro, etsi non dubito (liberè loquor) quin majori cum publici commodo & Academiæ gloria ipse ei muneri præesse possim." Isaaci Casauboni Epistolæ — curante Theod. Janson. ab Almeloveen. Roterod. 1709. fol. pag. 666.

6. D. Johannis Apostoli & Evangelistæ epistolæ catholicæ omnes, Arabicæ ante aliquot sæcula factæ, ex antiquissimo Ms. exemplari descriptæ, & nunc demum Latinæ redditæ, opera & studio *Wilhelmi Bedwelli* Haslingburgensis A. (i. e. Anglo) Saxonis. Ex officina Plantiniana Raphelengii. (Leidæ) 1612. 4. pagg. 52.

Arabica carent vocalibus signisque aliis. Ad calcem capituli V epistolæ primæ, pag. 40. hæc: "Septimus versus consideratur apud Syros, des deratur etiam apud Arabes: Arabs enim transtulit Syriacum Testamentum, non Græcum, ut ex multis locis conferenti apparebit. Unde quæ optime a Syro redduntur, ea ab Arabe quoque ad verbum reddita sunt: ubi hallucinatus est Syrus, ibi et Arabs a scopo aberravit longius."

Præfationis verba sunt, pag. 6. "Denique linguæ arabicæ cognitio multum facit ad linguæ hebraicæ intelligentiam. In vocibus enim obscuris et dubiæ significationis lucem tibi maximam, & facem sole meridiano magis illustrem quandoque præfert Arabs. Rabbinos, paraphrastas, scholiastas testor, qui hinc sæpe auxiliare præsidium petebant maximum. Dictionarium linguæ arabicæ Francisci Raphelengii propediem in lucem emittent ipsius heredes. Grammaticam olim dedit Postellus, & dabit brevi Thomas Erpenius. — Plagiarium quendam nostrum comprehendit J. A. (h. e. Joannes Antonides) & publici juris fecit. Conservum ejus nos ipsi manumissimus, reliquos, ut publico prodesse possint, breui, favente Numine, libertate donabimus."

Bedwellus mense August. 1612 ex Anglia Lugdunum profectus auspiciis & sumtu viri maximi, Episcopi Eliensis, Lancelot Andrews (vid. *Bibl Arab.* I. pag. 5. & Adelung. voce Andreas (Lancelot) pag. 827.) & a Casaubono commendatus Heinsio, Grotio, Erpenio (vid. *Ej. Epistolæ* pag. 478 sq.) quod, quum multos annos in colenda arabica lingua consumsisset, optaret priusquam sua ederet inspicere Jos. Scaligeri *Lexicon arab. ineditum*. Dicitur Casaubono vir probus, simplex & pius, pag. 478. & alio loco, pag. 485. homo simplicissimus omnium, alienus ab invidia, ab opinione sui, & a studio obtrectandi. — Lugduni dum versaretur, edidit hoc specimen, quod in patria illo tempore, & multo etiam posthac, arabici typi prorsus desiderarentur.

7. Passio Domini nostri Jesu Christi, secundum Matthæum, arabicè, cum Latinâ versione ad verbum, juxta editionem Romanam; vocalibus omnibus accuratè additis. Leidæ, in officina Raphelengiana, 1613. 4. pagg. 45.

Quis sit, hanc editionem qui curaverit, haud constat. Raphelengius ipse cum ann. 1597. obierit; non erat, cur Maschius diceret: "Usus quidem est Raphelengius codice msto — verum in edenda Passionis historia editionem Romanam sequi maluit."

8. Liber Psalmorum Davidis regis & prophetæ. Ex Arabico idiomate in Latinum translatus. A Victorio Scialac & Gabriele Sionita Edeniensi Maronitis. — Romæ ex typographia Savariana. 1614. 4. pagg. 474.

Vid. Masch, pag. 122. & Handbuch — von Rosenmüller III T. pag. 49. sq. Ex Syriaca simplici versione factam esse hanc Arabicam tradit Assemâni, Catalog. Biblioth. Medic. pag. 56. commemorans codicem Psalmorum ipsius Gabrielis Sionitæ manu descriptum arabicum cum latina interpretatione inter lineas, ex quo factam dicit editionem arabico-latinam Romæ 1614.

Sunt exempla, quæ in fronte referant: Romæ, Ex Typographia Savariana. M. DC. XIX. At certissime eadem est editio, nam utrinque eadem sunt menda typographica; & nostro quidem exemplo anni 1619 eadem quoque duo folia, mendorum primo arabicorum, deinde latinorum indicem exhibentia, adjuncta videas, quæ sunt in exemplo anni 1614. Habent præterea utriusque generis exempla singulare hoc, quod pag.

ultima (474) ima post verba: — — كَمَلْتُمْ "Completi sunt
"Psalmi cum nonnullis laudationibus, fauente Deo excelso, cui
"laus semper." positam habent vocem (custodem nostri typographi dicunt, Galli Reclame) وقدوس, quæ fraudi esse possit.

& suspicionem excitare defectus alicujus. Sed videtur nescio qua ratione factum esse, ut illa vox repeteretur a pag. 468. ubi suo illa loco posita.

Qui teste Altero (Handbuch von Rosenmüller, III. T. pag. 51.) Viennensi exemplo adhærent Indices, pertinent ad Dictionarium latino-arabicum auctore J. B. Duval. Paris. 1632. 4.

Editionem absque versione latina, & ipsam Romæ 1614 ex typographia Sauariana profectam refert primo Lelong, pag. 125. col. 2. deinde Masch, pag. 122. sic inscriptam: Psalmi Arabici *ex Græco*, cura & studio Gabr. Sionitæ — Romæ. 1614 4. Et Assemâni quoque, Catalog. Biblioth. Medic. pag. 56 affirmavit: "Gabriel Sionita Psalmos etiam Arabicos *ex Græco* edidit typis Sauarianis, excudente Stephano Paulino." annum editionis haud prodens. Et novimus, esse exempla, quæ nonnisi arabicum textum referant, & quidem binis unaquaque pagina columnis: sed sunt etiam hæc ejusdem plane editionis, nam in his quoque typographica errata omnia prorsus eadem. Putamus, inter excudendam editionem arabico-latinam, perfectis singulis plagulis, uniuscujusque paginæ latinam columnam ex forma (ut cum typographis loquamur) exemptam fuisse inque ejus locum arabicam columnam alteram insertam, ut nunc forma denuo commissa prælo paginas redderet mere arabicas, pararenturque exempla mere arabica, quæ orientalibus hominibus, forte etiam Muhammedanis tradi possent. De duobus istiusmodi exemplis certo cognovimus, postremam quidem paginam, ut in cæteris, exhibere & Insignia Sauariana, & verba hæc: "Romæ, ex Typographia Sauariana MDCXIII. Excudebat Stephanus Paulinus Superiorum permissu" & plagulas quoque signatas esse litteris latinis, A — Gg: sed præter hæc nihil conspici quod non sit arabicum, exemptas quoque esse numeros & paginarum & versiculorum, inscriptionem libri ipsam esse mere arabicam. Asse-

mánius igitur quæ tradidit, & ipsa Lelongii sunt, nec habent quidquam auctoritatis.

9. Pauli Apostoli ad Romanos epistola, arabice. ex bibliotheca Leidensi. Leidæ, in typographia Erpeniana, linguarum orientalium. 1615. 4. pagg. 48.

Quod absoluta ad Romanos epistola plagulæ E vacarent quatuor paginæ, adjecta est etiam Epistola ad Galatas, cujus in inscriptione & præfatione, quod esset utraque jam typis descripta. mentio facta nulla. Masch pag. 133 "Textus, ait, Epistolæ ad Romanos sine versione, attamen cum punctis hîc prodit." Sed caret arabicus sermo omnibus & vocalibus & cæteris lectionis notis, quibus necdum instructa erat Erpenii nova typographia, cum alterum hoc specimen, post primum, Lokmáni fabulas, eaderetur. Vid. Ejusd. præfatio ad Historiam Josephi. 1617. 4.

10. Novum D. N. Jesu Christi Testamentum arabice. ex bibliotheca Leidensi edente *Thoma Erpenio*. Leidæ in typographia Erpeniana linguarum orientalium. 1616. 4. pagg. 648.

Quam doctissimus Marsh, (Anmerkungen und Zusätze zu J. D. Michaelis Einleitung, I. T. pag. 100.) ut suam obtulit, opinionem vix dubiam aut incertam habere poterit, quicumque non sine adhibita animi intentione Erpenii præfationem legit. Formulam, qua describendi finis factus esse dicitur die 16 mensis Baunæ (Junii) anno 988 Martyrum, (Christi 1271.) ad Evangeliorum librum solum pertinere, planissime consequitur ex dictis Erpenii proxime antecedentibus. Altera igitur formula, qua codex exaratus esse dicitur anno Martyrum 1059 (Chr. 1342.) non potest non de universo volumine ad finem peracto accipi. Et sic quoque refert Catalogus librorum Bibliothecæ publicæ Universitatis Lugduno-Batavæ, Lugd. Bat. 1716. fol. pag. 410. "N. T. integrum, Arabicè, scriptum

A. 134^r cum variantibus lectionibus ad Acta Apost. Epistolas & Apocalypsin. Ex hoc exemplari editionem suam expressit Cl. Erpenius." Textus arabicus, neque versionis neque annotationis quidquam habens, caret quoque vocalibus legendique cæteris adjunctis. Haud multa libri exempla facta esse, testis est, qui de eo retulit in Nachrichten von einer Hallischen Bibliothek, II. T. pag. 294.

11. Pentatevchus Mosis arabicè. Lugduni Batavorum, ex typographia Erpeniana Linguarum Orientalium. prostant apud Johannem Maire. 1622. 4. pagg. 458.

Qui editionem curavit *Thomas Erpenius*, usus est libro in isto bibliothecæ Lugduno Batavæ, in Catalogo pag. 409. commemorato perpauca hisce verbis: "Pentateuchus Arabicè script. Rabbin." Sed Rabbinica scriptura conversa est ab editore in arabicam, nullis tamen vocalibus additis. Menda in componendis litteris commissa, haud sane infrequentia, certe in eo, quo nos utimur, exemplo, calamo, adhibito subinde etiam scalpello, studiose sunt emendata; sicubi vox, vel vocum series omissa fuerit, adscripta loco est nota \wedge , quæ moneat, in calce reperiri quæ sint addenda; sunt quoque duobus locis chartæ segmenta illita ad corrigendam lectionem pag. 22. lin. 2. & 4 & pag. 248. lin. 8.